

Roll No. :

Total No. of Questions : 8]

[Total No. of Printed Pages : 3

SEMB-230

M.Com. (IInd Semester) Examination, 2022

BUSINESS MANAGEMENT

Paper - FCM-CBM-CC-202

(Business Research)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 75

Note :- The question paper contains *three* Sections.

नोट :- प्रश्न-पत्र में **तीन** खण्ड हैं।

Section-A

(Marks : 1½ × 10 = 15)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries 1½ marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 1½ × 10 = 15)

नोट :- सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 1½ अंक का है।

Section-B

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of four (Answer limit **250** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- चार में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **250** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 2 = 30)

Note :- Answer any *two* questions out of three (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 2 = 30)

नोट :- तीन में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-295

(1)

SEMB-230 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Random Sampling
यादृच्छिक प्रतिचयन
- (ii) Experimental Research
प्रायोगिक अनुसंधान
- (iii) Schedule
अनुसूची
- (iv) Judgement Sampling
निर्णय नमूनाकरण
- (v) Introductory Pages of Research Report
शोध रिपोर्ट के परिचयात्मक पृष्ठ
- (vi) Coding of Data
डेटा की कोडिंग
- (vii) Outsourcing of Research
अनुसंधान की आउटसोर्सिंग
- (viii) In-house Research
इन-हाउस रिसर्च
- (ix) Footnotes
फुटनोट्स
- (x) Bibliography
ग्रंथ-सूची

Section-B

(खण्ड-ब)

2. What are the various sources of primary data for a business project ?
एक व्यावसायिक परियोजना के लिए प्राथमिक डेटा के विभिन्न स्रोत क्या हैं ?
3. Explain the significance and process of Research Design.
अनुसंधान डिजाइन के महत्व और प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।
4. Describe the guidelines for Research Report.
शोध रिपोर्ट के लिए दिशा-निर्देशों का वर्णन कीजिए।
5. What do you mean by Sampling Design ? What are the criteria of selecting a sampling procedure ?
नमूनाकरण डिजाइन से आप क्या समझते हैं ? एक नमूना प्रक्रिया का चयन करने के मानदंड क्या हैं ?

Section-C

(खण्ड-स)

6. What are Type-I and Type-II errors in Hypothesis Testing ? What is the power of a hypothesis test ? What is level of significance in hypothesis testing ?
हाइपोथेसिस टेस्टिंग में टाइप-I और टाइप-II त्रुटियाँ क्या हैं ? हाइपोथेसिस टेस्टिंग की शक्ति क्या है ?
हाइपोथेसिस टेस्टिंग में लेवल ऑफ सिग्निफिकेंस क्या है ?
7. Explain why questionnaires are popular tools for data collection ? Discuss qualities of a good questionnaire.
समझाइए कि प्रश्नावलियाँ डेटा संग्रह के लिए लोकप्रिय उपकरण क्यों हैं ? एक अच्छी प्रश्नावली के गुणों की चर्चा कीजिए।
8. Draw a table and explain its various components and their importance.
एक तालिका बनाइए और इसके विभिन्न घटकों और उनके महत्व को समझाइए।